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Słowo 
wstępne 

Polska jest atrakcyjnym miejscem do studiowania. 
Świadczy o tym stały, systematyczny wzrost liczby 

studentów-cudzoziemców. Według danych systemu 
POL-on w Polsce studiuje 102,2 tys. obcokrajowców. 
Na ten wynik składają się następujące czynniki: 
wysoki poziom systemu szkolnictwa wyższego, 
wykwalifikowana kadra akademicka, bogata oferta 
studiów w językach obcych (głównie język angielski), 
relatywnie niskie koszty życia, bogate dziedzictwo 
historyczne i  kulturalne. To wszystko determinuje 
decyzję o podjęciu studiów w Polsce. 

NAWA jako podmiot odpowiedzialny za proces umiędzy-
narodowienia ustanawia programy sprzyjające mobilno-
ści akademickiej. Nasza działalność opiera się na tworze-
niu atrakcyjnej oferty dla studentów, dlatego w naszym 
portfolio można znaleźć takie programy jak: Poland My 
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First Choice, Kursy przygotowawcze NAWA, Banach NA-
WA, Anders NAWA czy Zawacka NAWA. Ponadto oferuje-
my uczelniom za pośrednictwem programu Welcome to 
Poland narzędzia do tworzenia odpowiedniej infrastruk-
tury akademickiej, animowania życia akademickiego oraz 
integrowania studentów-cudzoziemców z polskimi żaka-
mi. Program ten pozwala na tworzenie tzw. welcome cen-
tres – miejsc na mapie uczelni, gdzie osoby zainteresowane 
studiami w Polsce oraz studenci zagraniczni mogą uzyskać 
odpowiedzi na swoje pytania i otrzymać pomoc. 

Program Poland My First Choice stał się przepustką do 
Polski dla 66 stypendystów z 19 krajów w Europie, Azji Ame-
ryce Południowej, Ameryce Północnej i Południowej. Naj-
większa liczba beneficjentów pochodziła z Francji, Włoch 
oraz USA. Dobrym prognostykiem na przyszłość jest fakt, 
że niemalże ¾ stypendystów zdecydowanie poleciłoby 
swoim koleżankom i kolegom udział w programie. Kolejna 

edycja programu jest okazją do refleksji jak skutecznie mo-
delować program, aby liczba stypendystów systematycz-
nie rosła, a zadowolenie z programu było co najmniej na po-
równywalnym poziomie.

W poniższym kompendium dowiecie się Państwo m.in. 
o polskim systemie szkolnictwa wyższego, zasadach re-
krutacji na studia w Polsce, stypendiach na studiach w Pol-
sce czy systemie KWALIFIKATOR. To niewielkie objęto-
ściowo opracowanie stanowi doskonały przewodnik dla 
każdego obcokrajowca, który chciałby spędzić ,,najpięk-
niejszy czas swojego życia” w samym sercu Europy – mię-
dzy Odrą a Bugiem. 

Dr Dawid Kostecki
Dyrektor Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej





Podstawowe  
terminy i skróty
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Apostille – Poświadczenie, że dany dokument pochodzi 
z właściwego urzędu. Dzięki apostille można posługiwać się 
zagranicznym dokumentem urzędowym w Polsce.

Cudzoziemiec – Osoba, która nie ma polskiego obywa-
telstwa, nie złożyła wniosku o nadanie polskiego obywa-
telstwa i nie ma podwójnego obywatelstwa (polskiego 
i zagranicznego).

Egzamin maturalny – Inaczej matura, egzamin przepro-
wadzany dla absolwentów szkół ponadpodstawowych 
(liceum ogólnokształcącego, technikum, branżowej szko-
ły II stopnia) w celu uzyskania świadectwa dojrzałości. 

Europejski system opisu kształcenia językowego – Mię-
dzynarodowe narzędzie Rady Europy służące do opisu kom-
petencji językowych osób uczących się języków obcych.

Matura europejska – Inaczej świadectwo Matury Europej-
skiej (European Baccalaureate, EB). Jest równorzędne pol-
skiemu świadectwu dojrzałości. Dokument wydawany ab-
solwentom SZKÓŁ EUROPEJSKICH. 

Matura międzynarodowa – Inaczej świadectwo Matury 
Międzynarodowej (International Baccalaureate, IB). Jest 
równorzędne polskiemu świadectwu dojrzałości. Doku-
ment wydawany przez organizację INTERNATIONAL BACCA-

LAUREATE w Genewie.

NAWA – Narodowa Agencja Wymiany Akademickiej.

Ocena parametryczna – Ocena jakości działalności nauko-
wej uczelni lub innej jednostki naukowej. W ramach oceny 
parametrycznej nadawane są kategorie. Najwyższe kate-
gorie to A i A+, najniższa kategoria to C.

PMFC, Poland My First Choice – Program stypendial-
ny NAWA.

Regulaminowy okres kształcenia – Określona w pro-
gramie studiów liczba semestrów, w czasie których trze-
ba ukończyć kierunek studiów.

Uczelnia goszcząca – Uczelnia, w której studiują osoby, 
które otrzymały stypendia w ramach programów NAWA.

Umiędzynarodowienie uczelni – Proces, który może być 
mierzony za pomocą następujących parametrów: obec-
ność studentów i doktorantów z zagranicy, liczba osób spo-
za Polski, które planują ukończyć pełne studia, wyjazdy stu-
dentów i doktorantów do instytucji zagranicznych, udział 
w międzynarodowych projektach naukowych, obecność 
badań w publikacjach międzynarodowych.

Świadectwo dojrzałości – Dokument poświadczający 
ukończenie średniego etapu kształcenia, prezentujący wy-
niki egzaminu maturalnego (matury)  i uprawniający do 
podjęcia studiów wyższych.

https://www.eursc.eu/en
https://www.ibo.org/
https://www.ibo.org/




Szkolnictwo  
wyższe w Polsce
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Szkoły wyższe w Polsce dzielą się na publiczne 
i niepubliczne. Zajęcia na uczelniach 

niepublicznych prowadzone są w taki sam sposób 
jak na uczelniach publicznych. Uczelnie publiczne 
prowadzone są przez państwo lub samorząd 
terytorialny. Uczelnie niepubliczne prowadzone są 
przez podmioty prywatne i wprowadzają własne 
zasady opłat za studia.

Część szkół wyższych to uczelnie akademickie. Są to 
szkoły wyższe, które mogą nadawać tytuł naukowy dok-
tora. Uczelnie akademickie mogą być zarówno publiczne 
jak i niepubliczne.

Więcej informacji na temat szkolnictwa wyższego 
w Polsce oraz listę uczelni publicznych oraz niepublicz-
nych uczelni akademickich znajdziesz TUTAJ.

Rodzaje studiów
Szkolnictwo wyższe w Polsce ma trójstopniową struktu-
rę. Studia wyższe to studia pierwszego i drugiego stop-
nia lub jednolite studia magisterskie. Trzeci stopień stu-
diów to doktorat. 

Polskie uczelnie wyższe oferują studia w formie sta-
cjonarnej oraz niestacjonarnej. Studia stacjonarne ozna-
czają, że co najmniej połowa zajęć dydaktycznych wymaga 
bezpośredniego udziału wykładowców i studentów. Stu-
dia niestacjonarne oznaczają, że zajęcia dydaktyczne od-
bywają się na zasadzie weekendowych zjazdów o rożnej 
częstotliwości.

Studia pierwszego stopnia

Studia pierwszego stopnia mogą rozpocząć osoby, które 
mają świadectwo dojrzałości. Kończą się uzyskaniem ty-
tułu zawodowego licencjata lub inżyniera. Jest to polski od-
powiednik tytułu BACHELOR. Studia licencjackie trwają co 
najmniej sześć semestrów, a studia inżynierskie co najmniej 
siedem semestrów. Dyplom studiów I stopnia umożliwia 

kontynuowanie nauki na studiach drugiego stopnia. 

Studia drugiego stopnia

Studia drugiego stopnia mogą rozpocząć osoby, które 
ukończyły studia pierwszego stopnia. Kończą się uzyska-
niem tytułu zawodowego magistra lub magistra inżynie-
ra. Jest to polski odpowiednik tytułu MASTER. Studia dru-
giego stopnia trwają trzy lub cztery semestry.

Jednolite studia magisterskie

Jednolite studia magisterskie mogą rozpocząć osoby, które 
mają świadectwo dojrzałości. Również jednolite studia ma-
gisterskie umożliwiają zdobycie tytułu magistra, czyli pol-
skiego odpowiednika tytułu MASTER. Trwają od dziewięciu 
do dwunastu semestrów i oferowane są wyłącznie na na-
stępujących kierunkach studiów: aktorstwo, konserwacja 
i restauracja dzieł sztuki, prawo kanoniczne, kierunek lekar-
sko-dentystyczny, prawo, analityka medyczna, medycyna, 
realizacja obrazu filmowego i fotografia, farmacja, psycho-
logia i weterynaria.

Doktorat

Doktorat mogą rozpocząć osoby, które ukończyły studia 
drugiego stopnia lub jednolite studia magisterskie. Dokto-
rat umożliwia zdobycie stopnia naukowego doktora w okre-
ślonej dziedzinie nauki lub doktora sztuki w określonej dzie-
dzinie sztuki. W 2019 roku zmienił się model kształcenia 
doktorantów oraz sposób rekrutacji na doktorat. Dotych-
czasowe studia doktoranckie zastąpiły SZKOŁY DOKTORSKIE. 
Studia doktoranckie (dotychczasowe studia III stopnia) bę-
dą stopniowe wygaszane. Kształcenie w szkołach doktor-
skich jest prowadzone w co najmniej dwóch dyscyplinach. 
Takie rozwiązanie ma zapewnić twórcze i interdyscyplinar-
ne podejście do badań naukowych. Zasady przyjęć do szko-
ły doktorskiej zależą przede wszystkim od uczelni.

https://study.gov.pl/pl/system-szkolnictwa-wy-szego
https://studia.gov.pl/doktoranci/szkoly-doktorskie/
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Zagraniczni 
studenci na 
polskich uczelniach
W polskich uczelniach studiuje coraz więcej cudzoziem-
ców. Według DANYCH GŁÓWNEGO URZĘDU STATYSTYCZNEGO 

W ROKU AKADEMICKIM 2022/2023 przez przynajmniej jeden 
rok akademicki studiowało w Polsce 105,4 tys. cudzoziem-
ców. To o 17,9% więcej niż w poprzednim roku akademic-
kim. W tym okresie na polskich uczelniach studiowało ogó-
łem 1223,6 tys. osób. To znaczy, że wśród osób studiujących 
w Polsce 8% stanowili cudzoziemcy.

Większość cudzoziemców pochodziła z krajów euro-
pejskich. Najliczniejszą grupę stanowiły osoby z Ukrainy 
(48,1 tys., 45,6% wszystkich cudzoziemców), z Białoru-
si (12,0 tys., 11,4% wszystkich cudzoziemców) oraz z Tur-
cji (3,8 tys., 3,6% wszystkich cudzoziemców). Osoby nie-
będące obywatelami Polski najczęściej wybierały uczelnie 
w województwie mazowieckim. 

Wśród 15,8 tys. absolwentów cudzoziemców najwię-
cej pochodziło z Ukrainy (43,6%), Białorusi (11,8%) i In-
dii (3,4%). Najwięcej osób ukończyło studia na kierunkach 
związanych z biznesem, administracją i prawem (33,2% 
ogólnej liczby absolwentów cudzoziemców).

Welcome Centres 

Polskie uczelnie prowadzą różne działania, aby promować 
WELCOMING CULTURE, czyli podnosić jakość kształcenia, 
wzmacniać postawy otwartości i tolerancji oraz ułatwiać 
integrację osób spoza Polski ze społecznością lokalną. NA-
WA wspiera polskie uczelnie w podnoszeniu kompetencji 
wszystkich pracowników do pracy z osobami z zagranicy 
oraz w tworzeniu infrastruktury potrzebnej do przyjmo-
wania zagranicznych studentów.

W ramach Programu WELCOME TO POLAND tworzo-
no i rozwijano WELCOME CENTRES – punkty obsługi za-
granicznych studentów lub zagranicznej kadry na polskich 
uczelniach. WELCOME CENRES mają zapewnić profesjo-
nalne wsparcie zagranicznym studentom i wpływać na 
zmianę kultury akademickiej. To przyjazne miejsca na ma-
pie uczelni, gdzie osoby zainteresowane studiami w Polsce 

6 – 8 semestrówDoktorat

3 – 4 semestryStudia II stopnia

Studia I stopnia 6 – 7 semestrów

Ilustracja 1. Schemat szkol-
nictwa wyższego w Polsce 
(z wyłączeniem studiów 
jednolitych magisterskich)

https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/edukacja/edukacja/szkolnictwo-wyzsze-w-roku-akademickim-20222023-wyniki-wstepne,8,9.html
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/edukacja/edukacja/szkolnictwo-wyzsze-w-roku-akademickim-20222023-wyniki-wstepne,8,9.html
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oraz studenci mogą uzyskać odpowiedzi na swoje py-
tania i otrzymać pomoc. WELCOME CENTRES informują 
o strukturze uczelni, procedurach administracyjnej i ofer-
cie edukacyjnej.

WELCOME CENTRES funkcjonują w 53 uczelniach i in-
stytutach naukowych w Polsce.

Kursy przygotowujące do studiów w języku 
polskim

Polskie uczelnie wspierają osoby, które planują stu-
dia w języku polskim. Przykładowo UNIWERSYTET MARII CU-

RIE-SKŁODOWSKIEJ, UNIWERSYTET ŚLĄSKI, UNIWERSYTET JAGIEL-

LOŃSKI czy UNIWERSYTET WROCŁAWSKI prowadzą intensywne 
kursy przygotowawcze różnej długości. 

Kursy są odpłatne. Uczestnicy muszą opłacić również 
koszty wyżywienia, zakwaterowania, ubezpieczenia i wi-
zy. Po zdaniu egzaminu końcowego osoby uczestniczące 
w kursach uzyskują zaświadczenie i samodzielnie ubiega-
ją się o przyjęcie na wybrany kierunek studiów. W ramach 
kursów przygotowujących do studiów mogą być organizo-
wane zajęcia z polskiej kultury i historii oraz z przedmiotów 
specjalistycznych. Uczelnia może również pomóc w uczest-
nictwie w wykładach na wybranym kierunku studiów na za-
sadach praktyki językowej. 

Kursy przygotowawcze do podjęcia studiów w języku 
polskim są oferowane przez wiele uczelni, także uczelni nie-
publicznych. Szczegóły na temat programu, kosztów i kwe-
stii organizacyjnych znajdziesz na stronach internetowych 
poszczególnych instytucji. 

W ramach niektórych programów NAWA można uzy-
skać stypendium na kurs przygotowawczy.

Kursy języka polskiego dla osób biorących 
udział w wymianach

Polskie uczelnie organizują kursy języka polskiego także 
dla osób, które nie planują podjęcia studiów w języku pol-
skim. Oferta takich kursów jest różnorodna. Można wybrać 
między kursami semestralnymi i rocznymi dla osób uczest-
niczących w programie Erasmus+ i innych wymianach 

międzynarodowych, intensywnymi kursami trwającymi 
kilka tygodni, lektoratami dla cudzoziemców oraz kursami 
stacjonarnymi i online. 

Więcej informacji znajdziesz na stronie internetowej 
wybranej uczelni. 

Letnie kursy języka polskiego

Kolejną możliwością nauki języka polskiego są kursy letnie. 
Organizują je m.in. UNIWERSYTET WARSZAWSKI, UNIWERSYTET 

ŚLĄSKI i KATOLICKI UNIWERSYTET LUBELSKI JANA PAWŁA II. Niektó-
re z letnich kursów języka polskiego są finansowane przez 
NAWA. Letnie kursy NAWA dają nie tylko szansę na naukę ję-
zyka, ale także na poznawanie polskiej kultury i historii oraz 
współczesnego polskiego społeczeństwa. Udział w letnim 
kursie NAWA, w tym zakwaterowanie i wyżywienie, są bez-
płatne. Uczestnicy pokrywają jedynie koszt podróży do Pol-
ski oraz koszt ubezpieczenia medycznego.

Informacje o terminach i rejestracji publikowane są 
stronie LETNICH KURSÓW NAWA. 

Diagram 1. Cudzoziemcy 
studiujący w polskich 
uczelniach

Studenci ogółem
Cudzoziemcy

8%

92%

https://www.umcs.pl/pl/roczne-kursy-przygotowawcze-i-kursy-jezyka-polskiego-2023,8073.htm
https://www.umcs.pl/pl/roczne-kursy-przygotowawcze-i-kursy-jezyka-polskiego-2023,8073.htm
https://www.sjikp.us.edu.pl/pl/kurs-jezyka-polskiego-dla-kandydatow-na-studia-w-jezyku-polskim/
https://plschool.uj.edu.pl/intensywne
https://plschool.uj.edu.pl/intensywne
https://uwr.edu.pl/nauka-jezyka-polskiego-dla-cudzoziemcow/
https://polonicum.uw.edu.pl/wakacyjny
https://www.sjikp.us.edu.pl/pl/letnia-szkola-jezyka-literatury-i-kultury-polskiej/
https://www.sjikp.us.edu.pl/pl/letnia-szkola-jezyka-literatury-i-kultury-polskiej/
https://www.kul.pl/wakacyjne-kursy-jezyka-polskiego,art_102598.html
https://nawa.gov.pl/jezyk-polski/letnie-kursy-nawa




Rekrutacja na 
studia w Polsce
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Ogólne zasady
Osoba ubiegająca się o przyjęcie na studia musi mieć świa-
dectwo dojrzałości oraz spełniać warunki ustalone przez 
uczelnię.

Uczelnie wymagają polskiego świadectwa dojrzałości 
lub dokumentu uzyskanego za granicą, który polskie prze-
pisy lub umowy międzynarodowe uznają za równoważny 
polskiemu świadectwu dojrzałości. Taki dokument uzyska-
ny za granicą musi uprawniać do ubiegania się o przyjęcie 
na studia w uczelniach każdego typu w państwie, w którym 

został wydany. Może to być matura zagraniczna, dyplom IB, 
dyplom EB lub dyplom ukończenia studiów wyższych uzy-
skany za granicą. Dokument musi być zalegalizowany lub 
opatrzony apostille. 

W skompletowaniu dokumentów pomoże KWALIFI-
KATOR – system stworzony przez NAWA, o którym pisze-
my dalej. 

Podstawę ubiegania się o przyjęcie na studia I stopnia 
i jednolite studia magisterskie stanowią wyniki egzaminu 
maturalnego. Do rozpoczęcia studiów II stopnia wymaga-
ny jest tytuł licencjata (lub równorzędny) oraz spełnienie 
warunków określonych przez uczelnię. 

Ilustracja 2. Rekrutacja na 
polską uczelnię krok po kroku 1

Wybór uczelni 
i kierunków 
studiów

Przydatne narzędzia 
• Studyfinder
• Portal WYBIERZ STUDIA

2 Skompletowanie 
dokumentów

Przydatne narzędzia 
• KWALIFIKATOR

3 Internetowa 
rekrutacja

Przydatne narzędzia 
• Informatory i przewodniki 

na stronie internetowej 
wybranej uczelni

4 Opłata  
za studia

Przydatne narzędzia 
• Lista osób zwolnionych 

od opłat study.gov.pl
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Uczelnie mogą przeprowadzić dodatkowy egzamin 
wstępny, jeżeli konieczne jest sprawdzenie uzdolnień ar-
tystycznych, sprawności fizycznej lub innych szczególnych 
predyspozycji lub gdy osoba ubiegająca się o przyjęcie na 
studia posiada świadectwo dojrzałości uzyskane za grani-
cą. Egzaminy te nie mogą dotyczyć przedmiotów objętych 
egzaminem maturalnym. 

Uczelnie wymagają także znajomości języka przyszłych 
studiów. Najczęściej jest to język polski lub angielski na po-
ziomie B2 Europejskiego Systemu Opisu Kształcenia Języ-
kowego. Studia na niektórych kierunkach mogą wymagać 
znajomości języka na wyższym poziomie. Uczelnie samo-
dzielnie ustalają, jak należy udokumentować kompetencje 
językowe i publikują na swoich stronach internetowych li-
stę akceptowanych certyfikatów. Niektóre uczelnie spraw-
dzają znajomość języka w trakcie rekrutacji. 

Rekrutacja odbywa się za pomocą systemów interne-
towych. Osoby ubiegające się o podjęcie studiów rejestru-
ją się w systemie internetowym w terminach ustalonych 
przez uczelnię. W systemach rekrutacyjnych i na stronach 
internetowych znajdziesz wszystkie ważne terminy: roz-
poczęcia i zakończenia rejestracji internetowej, ogłosze-
nia wyników, składania dokumentów, ewentualnych dodat-
kowych egzaminów.

Rekrutacja wiąże się z pewnymi kosztami. Kandydaci 
na studia muszą zapłacić opłatę rekrutacyjną za każdy kie-
runek studiów, na który się zapiszą. każdy kierunek studiów, 
na który się zapiszą. 

Opłaty za studia
Cudzoziemcy podejmujący studia w Polsce ponoszą opła-
ty. Wysokość opłat jest określana dla poszczególnych 
kierunków. 

Wiele grup jest zwolnionych z opłat za studia. Oso-
by nieposiadające polskiego obywatelstwa mogą zostać 
zwolnione z opłat decyzją rektora. Z opłat zwalnia również 
decyzja ministra lub Dyrektora NAWA o przyznaniu sty-
pendium. Zwolnienia z opłat nie obowiązują na studiach 
niestacjonarnych. 

Opłaty za kształcenie w uczelniach niepublicznych 
określają poszczególne uczelnie. Kwestia odpłatności jest 
w takich przypadkach ustalana indywidualnie między stu-
dentem a przyjmującą go uczelnią niepubliczną.

Aktualnie opłat za kształcenie cudzoziemców na stu-
diach stacjonarnych w języku polskim w uczelniach publicz-
nych nie pobiera się od:

• obywateli państwa członkowskiego Unii Europej-
skiej, Konfederacji Szwajcarskiej lub państwa człon-
kowskiego Europejskiego Porozumienia o Wolnym 
Handlu (EFTA) – strony umowy o Europejskim Ob-
szarze Gospodarczym oraz członków ich rodzin 
mieszkających w Polsce;

• osób, którym udzielono zezwolenia na pobyt stały 
lub rezydenta długoterminowego Unii Europejskiej;

• osób, którym został nadany w Polsce status uchodźcy;
• osób korzystających w Polsce z ochrony czasowej 

lub ochrony uzupełniającej;
• osób, które uzyskały pobyt czasowy w celu połącze-

nia się z rodziną;
• osób posiadających certyfikat poświadczający zna-

jomość języka polskiego na poziomie C1 wydany 
przez Państwową Komisję do spraw Poświadczenia 
Znajomości Języka Polskiego jako Obcego;
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• osób posiadających Kartę Polaka;
• osób, które otrzymały decyzje w sprawie stwier-

dzenia polskiego pochodzenia;
• małżonka, dzieci lub rodziców obywatela Polski 

mieszkającego na terytorium Polski;
• osób, którym udzielono zezwolenia na pobyt czaso-

wy w celu prowadzenia badań naukowych lub udzia-
łu w krótkoterminowej mobilności naukowej.

Jak szukać 
kierunku studiów?
W poszukiwaniu kierunku studiów pomogą narzędzia stwo-
rzone specjalnie dla studentów zagranicznych:

• Wyszukiwarka STUDYFINDER* stworzona przez NAWA 
w języku polskim, angielskim i chińskim obejmująca 
wszystkie rodzaje studiów;

• Portal WYBIERZ STUDIA w języku polskim zawierający 
informację o kierunkach studiów oraz o ocenie jako-
ści kształcenia na konkretnym kierunku;

• Portal RAD-ON w języku polskim i angielskim po-
zwalający na wyszukiwanie informacji o szkołach 
doktorskich.

System 
KWALIFIKATOR
NAWA ułatwia kandydatom na studia upewnienie się, 
że dysponują dokumentami niezbędnymi do studio-
wania lub kontynuowania kariery naukowej w pol-
skiej uczelni. Służy temu internetowa baza danych 
KWALIFIKATOR.

Dzięki systemowi KWALIFIKATOR: 
• można szybko znaleźć informacje o zagranicznych 

dyplomach ukończenia studiów;
• ocenić jaki poziom i status ma dyplom w państwie 

jego wydania;
• dowiedzieć się, w jaki sposób dyplom lub stopień na-

ukowy jest uznawany w Polsce. 

KWALIFIKATOR wskazuje także podstawę prawną, z któ-
rej wynikają uprawnienia osoby przedstawiającej dyplom 
i generuje RECOGNITION STATEMENT w formie dokumen-
tu PDF. Rzetelność informacji jest gwarantowana podpisem 
elektronicznym NAWA. 

KWALIFIKATOR działa w języku polskim i angielskim 
i cały czas jest uzupełniany o informacje z kolejnych państw. 

Instrukcję korzystania z KWALIFIKATORA znajdziesz 
TUTAJ.

https://study.gov.pl/studyfinder
https://studia.gov.pl/wybierz-studia/pages/search/wizard
https://radon.nauka.gov.pl/
https://nawa.gov.pl/uznawalnosc/system-kwalifikator
https://nawa.gov.pl/images/users/623/KWALIFIKATOR---instrukcja.pdf
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Polska oferuje świetny 
i konkurencyjny wybór 
wielojęzycznych programów 
studiów w każdej specjalizacji, 
za darmo lub za przyzwoite 
czesne. Polska jest mistrzem 
w dziedzinie innowacji i IT, 
studiach społecznych, językowych 
i biznesowych. Co więcej, studenci 
cieszą się tutaj z bycia studentami, 
a kultura uniwersytecka daje im 
swobodę w planowaniu studiów 
i rozwijaniu otwartej linii 
komunikacji z kadrą akademicką. 

Ioannis Plaketas, Grecja
stypendysta Programu Poland My First Choice 
w latach 2020-2022





Stypendia na 
studia w Polsce
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W kolejnych 
dwóch roz-

działach szczegółowo 
przedstawimy program 
stypendialny Poland My 
First Choice (PMFC), 
ale NAWA oferuje także 
inne stypendia dla osób 
przyjeżdżających do 
Polski zza granicy. Poni-
żej możesz sprawdzić, 
który z tych Progra-
mów mógłby być odpo-
wiedni dla Ciebie.

Program  
im. gen. Władysława  

Andersa 
CEL: 

Stworzenie młodzieży polskiego pochodzenia możliwości odbycia studiów w Polsce oraz poprawy zna-
jomości języka polskiego.

KTO MOŻE UBIEGAĆ SIĘ O STYPENDIUM?

Młodzież polonijna zainteresowana podjęciem studiów I stopnia, studiów jednolitych magisterskich lub 
studiów II stopnia w Polsce w trybie stacjonarnym w języku polskim. 
O stypendium mogą ubiegać się osoby posiadające Kartę Polaka oraz osoby z polskim obywatelstwem 
i obywatelstwem innego kraju.

KRAJE PROGRAMU: 

brak ograniczeń geograficznych

JAKIE KORZYŚCI WIĄŻĄ SIĘ Z UDZIAŁEM W PROGRAMIE? 

• comiesięczne stypendium na uczelniach publicznych i niepublicznych nadzorowanych przez Mi-
nistra Edukacji i Nauki;

• zwolnienie z opłat za kształcenie w uczelniach publicznych;
• stypendium na odbycie rocznego kursu przygotowawczego do studiów w Polsce.

CZAS TRWANIA STYPENDIUM: 

Stypendium jest przyznawane na kurs przygotowawczy oraz na studia I, II stopnia lub jednolite studia 
magisterskie w regulaminowym okresie kształcenia.

WIĘCEJ INFORMACJI O PROGRAMIE ZNAJDZIESZ NA STRONIE: 
WWW.NAWA.GOV.PL/STUDENCI/STUDENCI-ZAGRANICZNI/PROGRAM-IM-GEN-ANDERSA

SKONTAKTUJ SIĘ Z KOORDYNATOREM PROGRAMU: 
POLONIA@NAWA.GOV.PL

Tabela 1. Najważniejsze 
informacje o Programie 

Anders NAWA 

https://nawa.gov.pl/studenci/studenci-zagraniczni/program-im-gen-andersa
mailto:polonia@nawa.gov.pl
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Program  
stypendialny  
im. Stefana Banacha 

CEL: 

Podnoszenie poziomu wykształcenia i kwalifikacji zawodowych studentów i absolwentów z zagranicy 
poprzez kształcenie na studiach II stopnia w polskich uczelniach.

KTO MOŻE UBIEGAĆ SIĘ O STYPENDIUM?

Studenci ostatniego roku studiów I stopnia oraz ich absolwenci* w dziedzinie nauk inżynieryjno-tech-
nicznych, nauk rolniczych oraz nauk ścisłych i przyrodniczych. Obywatele uprawnionych krajów euro-
pejskich i Azji Centralnej mogą wybrać również nauki humanistyczne i społeczne.
* Dyplom ukończenia studiów I stopnia nie może być uzyskany wcześniej niż 2 lata przed ogłoszeniem naboru.

KRAJE PROGRAMU: 

Albania, Angola, Argentyna, Armenia, Azerbejdżan, Białoruś, Bośnia i Hercegowina, Brazylia, Czarnogó-
ra, Etiopia, Filipiny, Gruzja, Indie, Indonezja, Irak, Iran, Jordania, Kazachstan, Kenia, Kolumbia, Kosowo, Li-
ban, Macedonia Północna, Meksyk, Mołdawia, Nigeria, Palestyna, Peru, RPA, Senegal, Serbia, Tanzania, 
Tunezja, Ukraina, Uzbekistan, Wietnam.

JAKIE KORZYŚCI WIĄŻĄ SIĘ Z UDZIAŁEM W PROGRAMIE? 

• comiesięczne stypendium na uczelniach publicznych i niepublicznych nadzorowanych przez Mi-
nistra Edukacji i Nauki;

• zwolnienie z opłat za kształcenie na uczelniach publicznych;
• w przypadku wyboru ścieżki studiów w języku polskim: możliwość uzyskania stypendium na od-

bycie rocznego kursu przygotowawczego do studiów w Polsce.

CZAS TRWANIA STYPENDIUM: 

Stypendium jest przyznawane na kurs przygotowawczy oraz na studia II stopnia w regulaminowym 
okresie kształcenia.

WIĘCEJ INFORMACJI O PROGRAMIE ZNAJDZIESZ NA STRONIE: 

WWW.NAWA.GOV.PL/STUDENCI/STUDENCI-ZAGRANICZNI/PROGRAM-STYPENDIALNY-IM-STEFANA-BANACHA 

SKONTAKTUJ SIĘ Z KOORDYNATOREM PROGRAMU: 

BANACH@NAWA.GOV.PL

Tabela 2. Najważniejsze 
informacje o Programie 
Banach NAWA 

https://nawa.gov.pl/studenci/studenci-zagraniczni/program-stypendialny-im-stefana-banacha
mailto:banach@nawa.gov.pl
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Wymiana studentów 
i naukowców  

Zawacka:  
oferta przyjazdowa 

CEL: 

Nawiązanie bądź pogłębienie współpracy akademickiej poprzez indywidualne wyjazdy z Polski i przyjaz-
dy do Polski zgodnie z postanowieniami bilateralnych umów międzyrządowych.

KTO MOŻE UBIEGAĆ SIĘ O STYPENDIUM? 

Studenci i naukowcy w zależności od obowiązującej umowy międzynarodowej.

KRAJE PROGRAMU: 

Bułgaria, Chiny, Chorwacja, Czechy, Egipt, Francja, Grecja, Japonia, Jemen, Kazachstan, Macedonia Pół-
nocna, Mołdawia, Mongolia, Niemcy, Palestyna, Rumunia, Rwanda, Serbia, Słowacja, Słowenia, Szwaj-
caria, Tajlandia, Tajwan, Tunezja, Ukraina, Węgry, Wietnam.

JAKIE KORZYŚCI WIĄŻĄ SIĘ Z UDZIAŁEM W PROGRAMIE? 

• stypendium na pokrycie kosztów utrzymania w polskim ośrodku akademickim – w przypadku, 
gdy umowa międzynarodowa przewiduje wypłatę stypendium przez stronę polską;

• stypendium w trybie i wysokości przewidzianej przepisami kraju wysyłającego – w przypadku, 
gdy umowa międzynarodowa przewiduje wypłatę stypendium przez stronę wysyłającą.

CZAS TRWANIA STYPENDIUM:

od 3 dni do 12 miesięcy w roku akademickim w zależności od umowy międzynarodowej, w oparciu o któ-
rą odbywa się współpraca.

WIĘCEJ INFORMACJI O PROGRAMIE ZNAJDZIESZ NA STRONIE: 
WWW.NAWA.GOV.PL/WSPOLPRACA-I-WYMIANA-MIEDZYNARODOWA/
PROGRAM-WYMIANY-OSOBOWEJ-STUDENTOW-I-NAUKOWCOW-W-RAMACH-WSPOLPRACY-BILATERALNEJ 

SKONTAKTUJ SIĘ Z KOORDYNATOREM PROGRAMU: 
WYMIANA@NAWA.GOV.PL

Tabela 3. Najważniejsze 
informacje o Programie 

Zawacka NAWA

https://nawa.gov.pl/wspolpraca-i-wymiana-miedzynarodowa/program-wymiany-osobowej-studentow-i-naukowcow-w-ramach-wspolpracy-bilateralnej
https://nawa.gov.pl/wspolpraca-i-wymiana-miedzynarodowa/program-wymiany-osobowej-studentow-i-naukowcow-w-ramach-wspolpracy-bilateralnej
mailto:wymiana@nawa.gov.pl
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Tabela 4. Najważniejsze 
informacje o Programie 
Polonista NAWA

Program  
stypendialny  
dla studentów  
i naukowców Polonista
CEL: 

Upowszechnianie języka polskiego oraz popularyzacja studiów i badań polonistycznych i polonoznaw-
czych na świecie.

KTO MOŻE UBIEGAĆ SIĘ O STYPENDIUM? 

Studenci studiów polonistycznych, polonoznawczych lub programów polskich realizowanych m.in. w ra-
mach studiów slawistycznych w zakresie języka polskiego, kultury polskiej i wiedzy o Polsce oraz naukow-
cy z zagranicznych uczelni i instytucji naukowych.
W programie mogą wziąć udział również laureaci i finaliści Olimpiady Literatury i Języka Polskiego or-
ganizowanej za granicą.

KRAJE PROGRAMU: 

brak ograniczeń geograficznych

JAKIE KORZYŚCI WIĄŻĄ SIĘ Z UDZIAŁEM W PROGRAMIE? 

• comiesięczne stypendium*;
• zwolnienie z opłat za kształcenie na uczelniach publicznych.

* wysokość stypendium zależy od statusu osoby biorącej udział w Programie.

CZAS TRWANIA STYPENDIUM: 

Stypendium jest przyznawane na okres realizacji projektu badawczego lub studiów w Polsce.

WIĘCEJ INFORMACJI O PROGRAMIE ZNAJDZIESZ NA STRONIE: 

HTTPS://NAWA.GOV.PL/JEZYK-POLSKI/PROGRAM-DLA-STUDENTOW-POLONISTYKI-I-STUDIOW-POLSKICH 

SKONTAKTUJ SIĘ Z KOORDYNATOREM PROGRAMU: 
POLONISTA@NAWA.GOV.PL

https://nawa.gov.pl/jezyk-polski/program-dla-studentow-polonistyki-i-studiow-polskich
mailto:polonista@nawa.gov.pl




Stypendium Poland  
My First Choice (PMFC)
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Program stypendialny Poland My First Choice (PMFC) zo-
stał uruchomiony w 2019 roku, od marca 2019 roku ogło-
szono cztery nabory. Pierwsze trzy nabory (2019, 2020 
oraz nabór uzupełniający w 2020) były realizowane w ra-
mach projektu NAWA współfinansowanego ze środków 
Unii Europejskiej. Nabór wniosków w nowej edycji Progra-
mu finansowanej w całości ze środków budżetu państwa 
odbył się w maju 2023 roku. Nowa edycja wykorzystuje 
mechanizmy i standardy wypracowane w czasie realizacji 
pierwszej edycji PMFC. 

Cele i grupy 
docelowe Programu
Głównym celem PMFC było wspieranie procesu umię-
dzynarodowienia polskich uczelni przez zachęcenie osób 
o bardzo dobrych osiągnięciach akademickich do podjęcia 
studiów II stopnia na polskich uczelniach. Program był skie-
rowany do osób z krajów o rozwiniętych systemach edu-
kacji. Główny cel PMFC odpowiada strategii NAWA, która 
dąży do zwiększania liczby studentów z zagranicy wyróż-
niających się osiągnięciami akademickimi na polskich uczel-
niach oraz rozpowszechniania informacji o polskim syste-
mie szkolnictwa wyższego i nauki poza Polską.

W roku akademickim 2018/19, poprzedzającym uru-
chomienie programu, w Polsce studiowało 78,3 tys. cu-
dzoziemców, którzy stanowili 6,4% wszystkich osób stu-
diujących na polskich uczelniach1. Połowę studiujących 
z zagranicy stanowiły wtedy osoby z Ukrainy. Program 
PMFC miał przyczynić się do zwiększenia liczby cudzoziem-
ców kształcących się na polskich uczelniach oraz do dalsze-
go zróżnicowania ich krajów pochodzenia. 

Zakładano, że studenci wyróżniający się bardzo do-
brym poziomem akademickim i pochodzący z krajów o wy-
sokiej jakości nauczania uniwersyteckiego, przyczynią się 
do wprowadzenia pozytywnych zmian na polskich uczel-
niach i przyspieszą rozwój nowej, innowacyjnej kultury aka-
demickiej. Twórcy Programu przyjęli, że stypendyści z kra-
jów o rozwiniętych systemach edukacji i wysokim poziomie 
umiędzynarodowienia szkolnictwa wyższego będą oczeki-
wać od polskich uczelni wartościowych programów kształ-
cenia oraz profesjonalnej obsługi administracyjnej. Dzięki 
temu polskie uczelnie byłyby stymulowane do wprowadza-
nia niezbędnych zmian. 

1 Raport GUS Szkolnictwo wyższe w roku akademickim 2018/19 (wyni-
ki wstępne) https://stat.gov.pl/files/gfx/portalinformacyjny/pl/defaultaktualno-
sci/5488/8/6/1/szkolnictwo_wyzsze_w_roku_akademickim_2018_2019.pdf 

https://stat.gov.pl/files/gfx/portalinformacyjny/pl/defaultaktualnosci/5488/8/6/1/szkolnictwo_wyzsze_w_roku_akademickim_2018_2019.pdf
https://stat.gov.pl/files/gfx/portalinformacyjny/pl/defaultaktualnosci/5488/8/6/1/szkolnictwo_wyzsze_w_roku_akademickim_2018_2019.pdf
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W ramach pierwszych trzech naborów w Programie 
mogły wziąć udział osoby będące obywatelami następują-
cych krajów i terytoriów:

AUSTRALIA 
AUSTRIA

BELGIA

BUłGARIA 
CHORWACjA 
CHILE 
CyPR 
CzECHy 
DANIA 
ESTONIA 
FINLANDIA 
FRANCjA

GRECjA 
HISzPANIA 
HOLANDIA 

HONGKONG

IRLANDIA 
ISLANDIA 
IzRAEL

jAPONIA 
KANADA 
LIECHTENSTEIN

LITWA 
LUKSEMBURG 
łOTWA 
MAKAU 
MALTA 
NIEMCy 
NORWEGIA

NOWA zELANDIA 

PORTUGALIA 
REPUBLIKA KOREI 
RUMUNIA 
SINGAPUR 
SłOWACjA 
SłOWENIA 
SzWAjCARIA 
SzWECjA 
TAjWAN

URUGWAj 
USA 
WęGRy 
WIELKA BRyTANIA 
WłOCHy

Tabela 5. Kraje i terytoria Programu w pierwszych trzech naborach PMFC

Obywatele tych krajów i terytoriów mogli ubiegać się 
o przyznanie stypendium, jeżeli:

• Nie posiadali obywatelstwa polskiego i nie złożyli 
wniosku o nadanie obywatelstwa polskiego.

• W momencie składania wniosku studiowali na ostat-
nim roku studiów I stopnia w kraju Programu lub 
uzyskali dyplom ukończenia studiów I stopnia w kra-
ju Programu nie wcześniej niż dwa lata przed rozpo-
częciem naboru wniosków.
PRZYKŁAD: Jeżeli nabór wniosków odbywał się w 2019 
roku, data wydania dyplomu ukończenia studiów nie 
mogła być wcześniejsza niż 2017 rok.

• Mogli udokumentować: 
 » znajomość języka polskiego na poziomie min. 

B2, jeżeli planowali rozpoczęcie studiów II stop-
nia w języku polskim.

 » znajomość języka angielskiego na poziomie min. 
B2, jeżeli planowali rozpoczęcie studiów II stop-
nia w języku angielskim.

Stypendium obejmowało studia stacjonarne II stopnia pro-
wadzone NA UCZELNIACH NADZOROWANYCH PRZEZ MINISTRA EDU-

KACJI I NAUKI. Podjęcie studiów w ramach stypendium PM-
FC było możliwe tylko na kierunkach prowadzonych przez 
jednostki posiadające NAJWYŻSZĄ OCENĘ PARAMETRYCZNĄ A I A+. 
Zmieniło się to w 2023 roku. W naborze w 2023 roku wnio-
skujący mogli wybrać dowolny kierunek na uczelniach aka-
demickich nadzorowanych przez Ministra Edukacji i Nauki.

O wyborze uczelni, kierunku studiów i języka kształce-
nia wnioskujący decydowali samodzielnie.

Stypendium PMFC było wypłacane w regulaminowym 
okresie kształcenia przez maksymalnie 12 miesięcy w roku 
akademickim. Stypendyści byli zwolnieni z opłat za kształ-
cenie w uczelniach publicznych i otrzymywali miesięczne 
stypendium w wysokości 2000 zł.  Kwestia odpłatności za 
studia na uczelniach niepublicznych była ustalana indywi-
dualnie między stypendystami i uczelnią. Uczelnie niepu-
bliczne mogły zwolnić stypendystów z opłat. Ostatecz-
ne decyzje o przyjęciu na studia i warunkach finansowych 
kształcenia podejmowały uczelnie.

Rozstrzygnięcie naboru odbywało się w drodze kon-
kursu. W ramach oceny merytorycznej oceniano konspekt 
planowanej pracy magisterskiej. Odbywała się również roz-
mowa z Zespołem Oceniającym powołanym przez Dyrekto-
ra NAWA. Szczegółowe informacje o warunkach uzyskania 
stypendium, terminach i niezbędnych dokumentach publi-
kowane były w ogłoszeniach o naborze wniosków NA STRONIE 

INTERNETOWEJ PROGRAMU. 

https://radon.nauka.gov.pl/dane/instytucje-systemu-szkolnictwa-wyzszego-i-nauki?kind=1&kind=10&kind=13&statusCodes=1&supervisingInstitutionIds=2b2e64d0-dc32-4575-ba6c-073f0757f4f9&uTypeCd=1&pageNumber=1
https://radon.nauka.gov.pl/dane/instytucje-systemu-szkolnictwa-wyzszego-i-nauki?kind=1&kind=10&kind=13&statusCodes=1&supervisingInstitutionIds=2b2e64d0-dc32-4575-ba6c-073f0757f4f9&uTypeCd=1&pageNumber=1
https://nawa.gov.pl/images/users/629/lista-uczelni-PMFC-II.pdf
https://nawa.gov.pl/studenci/studenci-zagraniczni/program-poland-my-first-choice
https://nawa.gov.pl/studenci/studenci-zagraniczni/program-poland-my-first-choice
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Program PMFC 
w liczbach
W tym rozdziale przedstawiamy najważniejsze statystyki 
na temat Programu.

W pierwszych dwóch edycjach Programu wzięło udział 
66 osób. W trakcji realizacji programu rosła liczba składa-
nych wniosków. W głównym naborze w 2020 roku złożo-
no o 41% wniosków więcej niż w 2019 roku, co świadczy 
o znaczącym wzroście zainteresowania Programem. Skła-
dane wnioski były także coraz lepszej jakości – pomiędzy 
naborem w 2019 roku i w 2020 roku o 10% wzrosła liczba 
wniosków, które przeszły pozytywną ocenę merytoryczną.
Zróżnicowane regionalne stypendystów było duże. 
W pierwszych dwóch edycjach Programu brały udział 

osoby z 19 państw w Europie, Azji, Ameryce Południowej 
i Północnej. Największa grupa stypendystów pochodziła 
z Francji (18 osób), Włoch (9 osób) oraz Stanów Zjedno-
czonych (9 osób). 55% stypendystów stanowili mężczyźni.

Program PMFC dotarł przede wszystkim do osób, któ-
re miały już doświadczenie studiów za granicą. Tylko dla 
29% stypendystów udział w Programie był pierwszym wy-
jazdem w celu studiowania na zagranicznej uczelni. Tak 
o swoim doświadczeniu międzynarodowym poprzedzają-
cym udział w PMFC opowiada Joanna Pottle z USA, któ-
ra studiowała na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie:  

Diagram 2. Zmiany w liczbie 
składanych wniosków 
i współczynnik sukcesu

 Osoby, które otrzymały stypendium
 Wnioski, które przeszły pozytywną ocenę merytoryczną
 Złożone wnioski

9

36

21

10Nabór 2020 uzupełniający

44Nabór 2020

21Nabór 2019

32

82

48
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Po raz pierwszy przyjechałam do 
Polski na warsztaty artystyczne 
do Krakowa na kilka tygodni latem 
2018 roku. Brałam w nich udział 
również w 2019 roku. Pomiędzy 
tymi wyjazdami odbyłam podróż 
badawczą do Polski w ramach mojej 
pracy licencjackiej (…). Wcześniej 
otrzymałam również stypendium 
na krótką letnią wymianę we 
Włoszech w zakresie historii sztuki 
w ramach mojego podwójnego 
kierunku Art History and Studio 
Art ze specjalizacją Edukacja 
Artystyczna.

Najczęściej wybieranymi kierunkami były:
• stosunki międzynarodowe i bezpieczeństwo 

międzynarodowe 
• zarządzanie, ekonomia i finanse 
• filologia
• kulturoznawstwo
• data science and analytics

Diagram 3. Kraje 
i terytoria pochodzenia  

stypendystów PMFC
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Włochy 9
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1
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1
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1
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Najwięcej osób studiowało na Uniwersytecie War-
szawskim (12 osób), Politechnice Łódzkiej (11 osób), Uni-
wersytecie Jagiellońskim w Krakowie (9 osób), Uniwersy-
tecie Wrocławskim (7 osób) oraz Uniwersytecie im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu (6 osób). Wśród stypendystów 
największym zainteresowaniem cieszyły się studia na kie-
runkach społecznych i humanistycznych (łącznie 78% stu-
diujących w ramach PMFC). Na nauki ścisłe i przyrodnicze 
zdecydowało się 9% stypendystów, taki sam odsetek wy-
brał nauki inżynieryjno-techniczne. Najmniejszym zainte-
resowaniem cieszyły się nauki medyczne i nauki o zdrowiu 
oraz sztuka. 
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Aż 86% stypendystów studiowało w języku angielskim, 
co może świadczyć o tym, że stypendium PMFC wybierały 
osoby niemające wcześniej związków z Polską i nieznające 
języka polskiego oraz postrzegające stypendium PMFC ja-
ko jeden z etapów w budowaniu międzynarodowej kariery 
akademickiej lub zawodowej.

Stypendyści PMFC studiowali w dziewięciu polskich 
miastach, 67% z nich wybrało miasta o największej licz-
bie ludności w Polsce – Warszawę, Kraków i Łódź. Udział 
uczelni w Programie rozkładał się nierówno pomiędzy re-
gionami. W połowie województw żadna z uczelni nie gościła 
stypendystów, co ilustruje mapa pokazująca liczbę stypen-
dystów PMFC z podziałem na województwa. 

Wskazywałoby to na to, że przy odpowiednim wspar-
ciu promocyjnym i informacyjnym istnieje potencjał dalsze-
go umiędzynarodawiania uczelni w innych ośrodkach, jak 
Gdańsk, Lublin, Katowice lub Gliwice, w których w ramach 
Programu studiowało do trzech osób. Taki potencjał istnieje 
także w województwach, w których działają uczelnie z oce-
ną parametryczną A i A+, a które w pierwszych dwóch edy-
cjach PMFC nie przyjęły żadnych stypendystów.

Zdecydowana większość stypendystów studiowała na 
uczelniach publicznych, tylko 6% wybrało uczelnie niepu-
bliczne. Forma prawna uczelni goszczących stypendystów 
PMFC przedstawiała się następująco: 

4
11

7

3

12
7

1

21

uczelnia 
kościelna
8%

uczelnia 
niepubliczna

6%

uczelnia 
publiczna
91%

Ilustracja 3. Liczba 
stypendystów PMFC 
w poszczególnych 
województwach

Diagram 4. Forma 
prawna uczelni 
goszczących
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Marzyłam o tym, by studiować 
w innym kraju i zdobyć nową 
wiedzę. Gdy znalazłam ogłoszenie 
o programie NAWA Poland My First 
Choice od razu wiedziałam, że chce 
z niego skorzystać i studiować 
w Polsce, szczególnie że studia 
z dziedziny architektury są w Polsce 
na wysokim poziomie.

Dominika Ľudviková, Słowacja
stypendysta Programu Poland My First Choice 
w latach 2020-2022





Doświadczenia  
byłych stypendystów 

programu Poland  
My First Choice
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Rafaela De Negri, Włochy

Ioannis Plaketas, Grecja

Joanna Pottle,  
Stany Zjednoczone
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Jiyoung Kim, Korea 
Południowa

 Amalia Manti, Grecja

Enzon Tan, Singapur

Jose Caloca, Hiszpania
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W tym rozdziale prezentujemy wyniki badania 
ankietowego przeprowadzonego wśród 

stypendystów. Oddamy także głos osobom, które 
dzięki NAWA mogły studiować w Polsce.  

W badaniu ankietowym wzięło udział 50 osób. Uczest-
nicy mieli możliwość pomijania poszczególnych pytań i nie-
udzielania odpowiedzi. 

Z wypowiedzi stypendystów i wyników ankiet wyłania 
się różnorodny obraz doświadczeń cudzoziemców studiu-
jących w polskich uczelniach. Dla większości osób biorących 
udział w PMFC udział w Programie zakończył się sukcesem. 
74% osób, które wzięło udział w badaniu ankietowym zde-
cydowanie poleciłoby Program znajomym. Stosunkowo ni-
ski jest odsetek osób niezadowolonych – krytycznie na swo-
je doświadczenie z PMFC patrzy 6% stypendystów. Udział 
w stypendium pomógł 94% odpowiadających w budowaniu 
umiejętności rozwiązywania typowych problemów z dzie-
dziny ich studiów. Był także impulsem do poszerzania wie-
dzy akademickiej dla 89% stypendystów.

Tylko 4% stypendystów nie ukończyło pełnego pro-
gramu studiów w trakcie trwania stypendium, a kolejne 4% 
ukończyło pełny program studiów, ale nie złożyło pracy dy-
plomowej. Powodem nieukończenia studiów były proble-
my psychologiczne i niewłaściwy wybór kierunku studiów. 
W świetle tych odpowiedzi warto byłoby szerzej uwzględ-
nić wsparcie zdrowia psychicznego w ramach rozwijającej 
się w polskich uczelniach WELCOMING CULTURE oraz za-
pewnić dalszy rozwój narzędzi pomagających w wyborze 
kierunku studiów, jak wyszukiwarka STUDYFINDER stworzo-
na przez NAWA.

Bardziej szczegółowe informacje na temat motywacji 
do studiowania w Polsce i doświadczeń stypendystów zo-
stały pogrupowane tematycznie w kolejnych rozdziałach. 
Tworzą one nie tylko mozaikę indywidualnych doświadczeń 
i wniosków płynących z ewaluacji, ale mogą być także im-
pulsem do dalszego rozwoju Programu. 

A2 
19,1%

A1 
53,2%

C2
8,5%

B2
8,5%

B1
6,4%

C1
4,3%

Diagram 5. Poziom 
znajomości języka polskiego 
wśród stypendystów

https://study.gov.pl/studyfinder
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Dlaczego Polska?
Wśród powodów wyboru Polski jako miejsca odbywania 
studiów stypendyści wskazywali długą tradycję uniwer-
sytecką, położenie geograficzne Polski w centrum Europy, 
przyjazne i międzynarodowe otoczenie na polskich uczel-
niach oraz atrakcyjny rynek pracy.

Polska ma wiele historycznie 
znaczących uniwersytetów, które 
dokonały przełomów w różnych 
dziedzinach akademickich, 
co świadczy o dyscyplinie 
intelektualnej i wysokim poziomie. 
Istnieją również inne czynniki, 
takie jak położenie geograficzne 
na kontynencie europejskim, 
które pozwala zakładać, że można 
w jednym miejscu doświadczyć tu 
różnorodności kulturowej Europy 
Zachodniej, Środkowej i Wschodniej. 

Enzon Tan, Singapur 
Szkoła Główna Handlowa w Warszawie

Głównym powodem było przyjazne 
nastawienie zarówno uniwersytetu, 
jak i NAWA. Naprawdę chcieli, 
żebym przyjechała i podzieliła się 
tym, co mam do zaoferowania jako 
osoba i jako studentka.

Rafaela De Negri, Włochy  
Uniwersytet Jagielloński w Krakowie

Polska ma świetną i konkurencyjną 
ofertą wielojęzycznych programów 
studiów w każdej specjalizacji, za 
darmo lub za przyzwoite czesne.
Ioannis Plaketas, Grecja 
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza 
w Poznaniu
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Stypendyści przedstawiają Polskę jako atrakcyjne miej-
sce do studiów i pracy, ale udział w Programie niekoniecznie 
przyczyniał się do zwiększenia znajomości języka polskie-
go. Dla 49% osób, które wzięły udział w ankiecie ewaluacyj-
nej, stypendium PMFC nie wiązało się znacząco z nauką ję-
zyka polskiego. Ponad połowa stypendystów wskazała, że 
zna polski na poziomie początkującym (A1 według Europej-
skiego Systemu Opisu Kształcenia Językowego). Dokładne 
informacje o tym, jak stypendyści oceniali swój poziom zna-
jomości języka polskiego przedstawia wykres. 

Stosunkowo niski poziom znajomości polskiego wśród 
stypendystów może wskazywać na to, że stypendyści nie 
postrzegali Polski jako miejsca stałego pobytu i pracy lub 
o tym, że oferta nauki języka w polskich uczelniach nie za-
wsze odpowiadała potrzebom stypendystów. Innym czyn-
nikiem wpływającym na proces nauki języka polskiego jest 
język wyjściowy. Jeżeli językiem wyjściowym nie jest język 
słowiański, nauka trwa dłużej i wymaga bardziej intensyw-
nego wsparcia.

Wybór uczelni 
i kierunku
Przy wyborze kierunku studiów stypendyści kierowali się 
zainteresowaniami akademickimi i wybierali programy uni-
wersyteckie, które były kontynuacją studiów I stopnia lub 
wiązały się z ich wcześniejszymi projektami badawczymi. 

Studiowałam lingwistykę 
stosowaną na Uniwersytecie im. 
Adama Mickiewicza w Poznaniu. 
Wybrałam ten kierunek, ponieważ 
uwielbiam uczyć się, jak funkcjonują 
języki i uczyć angielskiego jako 
drugiego języka.

Amalia Manti, Grecja 
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza 
w Poznaniu

Wybierając kierunek studiów, stypendyści myśleli rów-
nież o swojej karierze zawodowej. Niektóre osoby miały już 
konkretne wyobrażenie o tym, czym chciałyby się zajmo-
wać w przyszłości.
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Chciałem poszerzyć swoje 
horyzonty, jeśli chodzi 
o budowanie biznesu w otoczeniu 
międzynarodowym.

Enzon Tan, Singapur
Szkoła Główna Handlowa w Warszawie

Studia na polskiej 
uczelni
Ponad połowa stypendystów (52%) dobrze oceniła jakość 
zajęć, 29% uważała, że zajęcia były bardzo dobre. Tylko 6% 
nie było zadowolonych z jakości kształcenia. 

Powodem, dla którego wybrałam 
SGH (Szkoła Główna Handlowa 
w Warszawie) i kierunek Advanced 
Analytics – Big Data, jest to, że 
chciałam rozszerzyć moje studia 
z ekonomii o dziedzinę Data Science, 
żeby zostać analityczką danych.

Jiyoung Kim, Republika Korei 
Szkoła Główna Handlowa w Warszawie

83% osób biorących udział w Programie było bardzo zado-
wolonych lub zadowolonych z podjętych studiów.

Program nauczania był 
odpowiednio zaprojektowany. 
Dobrze łączył teorię i praktykę, 
pracę projektową i egzaminy w celu 
zapewnienia całościowego podejścia 
do oferowanych zajęć.

Enzon Tan, Singapur  
Szkoła Główna Handlowa w Warszawie

Stypendyści wysoko oceniali również atmosferę na uczel-
ni oraz nastawienie kadry akademickiej – 83% odbierało 
swoich wykładowców jako przyjaznych lub bardzo przyja-
znych, 71% określało ogólną atmosferę jako dobrą lub bar-
dzo dobrą.
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W trakcie nauki poznałam wielu 
ciekawych ludzi, fajnych kolegów 
i niesamowitą panią promotor, 
z którą wspaniale mi się pracowało.

Dominika Ľudviková, Słowacja 
Politechnika Śląska

Uważam, że niektóre kursy były 
naprawdę interesujące i pomocne, 
a program nauczania dobrze 
zaplanowany. Czasami jednak 
kursy były prowadzone przy 
użyciu nieco przestarzałego języka 
programowania.

Jiyoung Kim, Republika Korei
Szkoła Główna Handlowa w Warszawie

Komunikację ułatwiał wysoki poziom znajomości angiel-
skiego wśród kadry akademickiej. Żadna z osób, która wzię-
ła udział w badaniu ankietowym nie oceniła poziomu zna-
jomości angielskiego wśród kadry akademickiej jako złej 
lub bardzo złej. Gorzej została oceniana znajomość języ-
ka angielskiego wśród pracowników administracyjnych. 
Tutaj prawie 12% wskazało, że pracownicy administracyj-
ni znają język angielski źle lub bardzo źle. Stosunkowo wy-
soki były również odsetek osób, które źle lub bardzo źle 
oceniały sprawność obsługi administracyjnej (29%). 12% 
widziało także braki w infrastrukturze uczelni, takiej jak 
wyposażenie sal czy dostęp do potrzebnych programów 
komputerowych.
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Życie w Polsce
Polskie miasta okazały się przyjaznymi i bezpiecznymi miej-
scami do życia. Tak uważało 89% osób, które wzięło udział 
w badaniach ankietowych. Pozytywnym aspektem studio-
wania w Polsce było życie kulturalne i rozrywkowe w mie-
ście studiowania.

Wśród barier, które napotykają osoby przyjeżdżające 
do Polski, stypendyści wymieniali znajomość języka polskie-
go. Było to szczególne skomplikowane dla osób, które wzię-
ły udział w naborze w 2020 roku i w czasie pandemii stu-
diowało głównie zdalnie. 

Poznań ma świetną atmosferę 
i kulturę. Byłam naprawdę 
szczęśliwa, że spędziłam tam czas 
i chętnie wrócę ponownie, jeśli 
nadarzy się okazja. Otoczenie jest 
bezpieczne i przyjazne.

Amalia Manti, Grecja 
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza 
w Poznaniu

Mimo wzrostu cen i czynszów w ostatnim okresie 81% wy-
mieniło stosunkowo niskie koszty utrzymania jako kolejną 
zaletę studiów w Polsce. Dla ponad połowy ankietowanych 
(57%) stypendium wystarczało na jedzenie i utrzymanie. 
15% miało wystarczająco pieniędzy na dodatkowe wydat-
ki. Dość liczna była jednak grupa osób, dla której stypen-
dium nie wystarczało na mieszkanie i jedzenie (23%). Du-
że zróżnicowanie odpowiedzi może wynikać m.in. z różnic 
w wysokości kosztów utrzymania w zależności od miasta 
i regionu. Stosunkowo duża grupa (42%) podniosłaby kwo-
tę miesięcznego stypendium do 3000 złotych. 

Nie znałam języka polskiego, ale tę 
barierę udało mi się pokonać, choć 
wymagało to dużo pracy i wysiłku. 
Zwłaszcza że część moich studiów 
to był czas pandemii i zajęcia 
odbywały się w formule zdalnej. 

Dominika Ľudviková, Słowacja 
Politechnika Śląska
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Czas moich studiów był bardzo 
nietypowy, ponieważ odbywały się 
w latach 2020-2022, w dużej mierze 
w okresie lockdownu. (…) Wybrałam 
kierunek wiedząc, że będzie sprzyjał 
nauce online, a ponieważ miałam 
szczęście być fizycznie w Krakowie, 
nie czułam się tak odizolowana 
od studiów, moich wykładowców, 
innych studentów i lokalnego życia, 
jakbym się czuła, będąc w moim 
kraju lub innym kraju, biorąc udział 
w zajęciach wyłącznie zdalnie.

Joanna Pottle, Stany Zjednoczone 
Uniwersytet Jagielloński w Krakowie 

To ważne, żeby uniwersytety 
oceniały, czy student jest naprawdę 
pasjonatem i kwalifikuje się do 
podjęcia studiów na określonym 
kierunku oraz poprawiały proces 
rekrutacji.

Jiyoung Kim, Republika Korei 
Szkoła Główna Handlowa w Warszawie

Trudne było także nawiązywanie kontaktów socjalnych z in-
nymi osobami podczas lockdownu.

Wyzwaniem mógł okazać się również wybór właściwego 
kierunku studiów.
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Plany po 
stypendium
Plany stypendystów koncentrowały się wokół dwóch kwe-
stii: kontynuacji nauki i podjęcia pracy. Zdecydowana więk-
szość (70%) planowała rozpoczęcie pracy. 28% stypendy-
stów planowało wrócić do kraju pochodzenia, żeby dalej 
kształcić się albo pracować. Prawie połowa planowała po-
zostać w Polsce, z czego 38% chciała tutaj pracować. Dla 
jednej piątej stypendium PMFC było przygotowaniem do 
dalszych studiów lub pracy za granicą.

Po ukończeniu studiów wróciłem 
do Singapuru i obecnie prowadzę 
własną firmę w obszarze F&B. 
Dostrzegam jednak potencjał 
rozwojowy Polski i zamierzam 
w najbliższej przyszłości otworzyć 
w tym kraju własną działalność.

Enzon Tan, Singapur 
Szkoła Główna Handlowa w Warszawie





Nowa edycja  
programu PMFC
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Nowa edycja Programu ponownie daje możliwość uzyska-
nia stypendium na stacjonarne studia II stopnia w Polsce.

Kto może ubiegać się o stypendium?

Obywatele krajów i terytoriów objętych Programem, któ-
rzy studiują na ostatnim roku studiów I stopnia w kraju Pro-
gramu lub ukończyli studia I stopnia w kraju Programu nie 
wcześniej niż 2 lata przed ogłoszeniem naboru wniosków.

Jakie korzyści wiążą się z udziałem 
w Programie? 

• comiesięczne stypendium na studia stacjonarne 
II stopnia

• zwolnienie z opłat za studia na uczelniach publicznych

Na jakich uczelniach mogę podjąć studia?

Studia można podjąć na dowolnej UCZELNI AKADEMICKIEJ NA-

DZOROWANEJ PRZEZ MINISTRA EDUKACJI I NAUKI.

Jaki kierunek mogę wybrać?

Przy wyborze kierunku nie ma ograniczeń. Wniosku-
jący samodzielnie dokonują wyboru kierunku studiów 
II stopnia w oparciu o ofertę uczelni z listy uczelni objętych 
Programem. 
WAŻNE: Równolegle ze złożeniem wniosku o stypendium na-
leży wziąć udział w rekrutacji na studia.

Jak długo będę otrzymywać stypendium? 

Stypendium oraz prawo do zwolnienia z opłat przysługuje 
w regulaminowym okresie studiów.

Australia, Austria, Belgia, 
Bułgaria, Chorwacja, 
Chile, Cypr, Czechy, Dania, 
Estonia, Finlandia, Francja, 
Grecja, Hiszpania, Holandia, 
Hongkong, Irlandia, Islandia, 
Izrael, Japonia, Kanada, 
Liechtenstein, Litwa, 
Luksemburg, Łotwa, Makau, 
Malta, Niemcy, Norwegia, 
Nowa Zelandia, Portugalia, 
Republika Korei, Rumunia, 
Singapur, Słowacja, Słowenia, 
Szwajcaria, Szwecja, Tajwan, 
Urugwaj, USA, Węgry, Wielka 
Brytania, Włochy

Które kraje i terytoria 
biorą udział w nowej 
edycji PMFC?

https://radon.nauka.gov.pl/dane/instytucje-systemu-szkolnictwa-wyzszego-i-nauki?kind=1&kind=10&kind=13&statusCodes=1&supervisingInstitutionIds=2b2e64d0-dc32-4575-ba6c-073f0757f4f9&uTypeCd=1&pageNumber=1
https://radon.nauka.gov.pl/dane/instytucje-systemu-szkolnictwa-wyzszego-i-nauki?kind=1&kind=10&kind=13&statusCodes=1&supervisingInstitutionIds=2b2e64d0-dc32-4575-ba6c-073f0757f4f9&uTypeCd=1&pageNumber=1
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Wszystkie informacje o Programie, zasadach i terminach 
naboru wniosków znajdziesz na stronie: 
W W W.NAWA.GOV.PL/STUDENCI/STUDENCI-ZAGRANICZNI/

PROGRAM-POLAND-MY-FIRST-CHOICE  

Skontaktuj się z NAWA: 

Koordynator Programu: PMFC@NAWA.GOV.PL 

Ilustracja 4. Kraje i terytoria 
biorące udział w nowej edycji 
PMFC

http://www.nawa.gov.pl/studenci/studenci-zagraniczni/program-poland-my-first-choice%20
http://www.nawa.gov.pl/studenci/studenci-zagraniczni/program-poland-my-first-choice%20
mailto:pmfc@nawa.gov.pl
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Dla większości stypendystów udział w Programie był po-
zytywnym doświadczeniem. Polskie uczelnie okazywały 
się miejscami przyjaznymi i bezpiecznymi, pomagającymi 
w zdobywaniu wiedzy i umiejętności przydatnych w póź-
niejszej karierze. Polska staje się coraz atrakcyjniejszym 
miejscem do studiowania, o czym świadczy rosnąca liczba 
studentów niebędących obywatelami polskimi. Programy 
stypendialne są z całą pewnością czynnikiem, które zwięk-
szają zainteresowanie studiami w Polsce. 

Z ewaluacji Programu wynika, że o atrakcyjności pol-
skich uczelni dla zagranicznych studentów decydują wysoki 
poziom zajęć oraz kompetentna i otwarta kadra akademic-
ka. Pewnym wyzwaniem jest sprawność uniwersyteckiej 
administracji i kompetencje interkulturowe jej pracowni-
ków, w tym znajomość języka angielskiego. Istnieją solidne 
podstawy do zwiększania udziału zagranicznych studen-
tów w polskim życiu akademickim, ale konieczne są dalsze 
inwestycje w WELCOMING CULTURE – budowanie atmos-
fery otwartości, profesjonalnego wsparcia oraz równego 
traktowania wszystkich osób studiujących w Polsce. WEL-
COMING CULTURE oznacza również uwzględnienie potrzeb 
osób i grup o utrudnionym dostępie do edukacji wyższej 
jak osoby z niepełnosprawnościami, osoby z chronicznymi 
chorobami czy osoby należące do grup mniejszościowych.

Ilustracja 5. PMFC w liczbach



Ważne jest także wsparcie NAWA oraz jasność proce-
dur związanych z wnioskowaniem o stypendium. Już teraz 
prawie 78% ocenia kontakt z NAWA zdecydowanie lub ra-
czej dobrze i ten potencjał warto rozbudować w nowej edy-
cji PMFC. Kluczowe będą także działania promocyjne oraz 
dotarcie z informacją o stypendium do większej liczby osób. 
Stypendyści wskazywali na to, że nie zawsze łatwo było zna-
leźć ofertę PMFC.

W nowej edycji Programu warto byłoby również prze-
prowadzić pogłębione badania jakościowe, żeby zrozumieć, 
na czym polegały doświadczenia negatywne osób, które 
w badaniu ankietowym źle oceniły pewne aspekty swoje-
go pobytu w Polsce. Kolejna edycja Programu będzie także 
doskonałą okazją do przeprowadzenia rozbudowanej ewa-
luacji, która pozwoli na dogłębną analizę motywacji stypen-
dystów oraz barier i wyzwań, które napotykają.

www.researchinpoland.org

researchinpoland

researchinpoland

researchinpl

researchinpoland

www.study.gov.pl

ready_study_go_poland

studygovpl

studygovpl

studygovpl

readystudygopoland

www.nawa.gov.pl

nawapoland

nawapoland

NAWA_Poland

NAWA.NarodowaAgencjaWymianyAkademickiej
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